Postquam vidimus quis sit mercenarius, modo videamus quid per lupum designatur. Ad hoc autem sciendum est quod sunt tria genera luporum. Quorum primi sunt rapaces,

secundi sunt voraces, tertii sunt silvestres, qui significant tria genera peccatorum, scilicet inquina-tores, clericos et hereticos.

[1] Primi lupi, scilicet rapaces, significant inquina-tores et usurarios, propter duo.

[1.1] Primo quia sicut dicitur in naturalibus quando lupi senescunt et non possunt nocere animalibus conversantur circa villa et effecti rapaces nocent hominibus †domolibus† et pueris quos devorant, sic usurarii et raptores quando non possunt nocere potentibus insurgunt contra pauperes et impotentes quod dilacerant et devorant sicut escam panis. Unde Psal (13, 4): *devorant plebem meam sicut escam panis*, et Mich. III b(3, 3): *Qui comedunt carnem¹⁶⁹⁰ populi mei et pellem eorum desuper excoriaverunt et ossa eorum confrigerunt*.

[1.2] Secundo sicut lupi quando non habent quod volunt ululant, sic isti infelices raptores quando vident aliquid quod volunt et non possunt habere ululant, clamant et urlant. Canonica Iacobi in fine a (5, 1): *Agne nunc divites plorate ululantes in miseriis vestris que adtenent vobis*. Isti lupi sepe ululant in tabernis et in plateis et in foris.

[2] Secundi lupi scilicet voraces qui subtilissimum habent visum figurant clericos qui subtiliter et acute vident per intelligentiam scripturarum. Nam voraces, id est lupi istius generis, quandoque magnam famem et sitim sanguinis patiuntur, sed capta preda multum devorant, et multum de peccatorum sanguine bibunt, sic multi clerici dum sunt pauperes diu sufferunt paupertatem, divites autem quandoque diu ieiunant et abstinent ut promoveantur, sed promoti ad aliquam dignitatem insanabilius subditos premunt et fortius bona ecclesie consumunt. Nam terra arida multam aquam absorbet.

Iterum ut dicit Plinius huius lupi urina in lapidem pretiosum qui ligurius dicitur convertitur. Unde invidia quadam naturali liquorem ercassum marenis quantum possint abscondunt ne in usus humanos vertatur, sic quandoque clerici proprios fidos qui in lapides pretiosos, id est in bonos homines et in bonos predicatores convertentur cum pulvere terrenorum nituntur coperire ne facti lapides pretiosi, id est boni predicatores in usus hominum convertantur.

[3] Tertii lupi, id est silvestres, sunt heretici, quoniam sicut lupi silvestres concorditer veniunt ad gregem ut oves rapiant et raptas inter se dilacerant et dividunt, sic omnes heretici unanimiter sunt contra ecclesiam quod si ab uni tate fidei et ecclesie aliquem de fidelibus extrahant suis dogmatibus eius mentem quasi dilaceratam et divisam in diversos hereses dispergunt. Iohannis X b (10, 12): *Lupus rapit et dispergit*

¹⁶⁹⁰ Ald. oratione.

oves. et Mat. VII d(7, 15): *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium intrinsecus autem sunt lupi rapaces.*

Postquam vidimus quod per lupum designatur, modo quod oves significant breviter videamus. sciendum est ergo quod oves significant fideles. Eze. XXXIV g (34, 17): *Vos autem greges mei. Greges pascue mee omnes estis.* Dicuntur autem fideles oves propter quattuor.

[1] Primo est quia instante ieme herbam capiunt avidius tamquam volentes reficere se largius ad tollerandam venturam iemis tempestatem, sic sancti viri hic se implent virtutibus et bonis operibus, verbis divinis et sanctorum exemplis contra venturam diei iudici tempestatem ut scilicet ibi non deficient sed cum sancit in eternum vivant. Prv. d in fine (31, 21) de muliere forti dicitur *non timebit domui sue a frigoribus nivis.*

[2] Secundo est quod oves in pascuis macilentis melicas lanam portant, sic et fideles magis fructificant et in virtutibus et bonis operibus in voluntaria paupertate quam in habundancia temporalium. Gn. XLI g (41, 52): *Crescere me fecit Deus in terram paupertatis mee.* Econtrario oves nimia pinguedinis circa renes moriuntur et lutum in crucibulo nimia pinguedine suffocatum extinguitur, sic quoniam fideles per nimiam habundanciam temporalium suffocantur et dampnantur. Unde Gn. XXXV g: Item XLVIII a (48, 7) dicitur quod Rachel mortua est in terra Chanaan que interpretatur “possessio”, quia in possessionibus et divitiis huius mundi moritur quisque fidelis.

[3] Tertia est quod oves impinguantur bibendo aquam, unde datur eis sal a quibusdam pastoribus ut plus potent aquam, sic et fideles per abstinentiam spiritualiter impinguantur et a suis pastoribus sal sapientie et sancte doctrine avidè recipiunt ut magis sitiunt. Ad litteram bibere aquam et facere abstinetiam ut ita anima impinguetur

[4] Quartum est quod oves audiunt cognoscunt vocem pastoris. Unde Iohannis X c (10, 14) in hodierno evangelio: *cognoscunt me mee et infra vocem meam audient.* Sed nota quod fideles libenter audiunt vocem Dei propter duo, scilicet propter vitam et propter sanitatem. Nam homo naturaliter appetit longam vitam et sanitatem in vita et quia verbum Dei dat ista duo, idcirco libenter audiunt verba eius Dei.

[4.1] Verbum ergo Dei dat vitam. Iohannis V d (5, 24): *Qui verbum meum audit et crevit ei qui misit me habet vitam eternam, et transit a morte in vitam.* et Iohannis VI f(6, 64): *Verba que locutus sum vobis spiritus et vita sunt.*

[4.2] Iterum verbum Dei dat sanitatem. Psalmo (106, 20): *misit verbum suum et sanavit eos.* Homo quisque patitur cecitatem quam verbum Dei sanat. Unde Psalmo (18,

9): *Preceptum Domini lucidum illuminans oculos*. Item quiquis patitur tremorem cordis quem sapientiam verbi Dei sanat. Unde Eccle. VII¹⁶⁹¹ (7, 20): *Sapientia confortavit sapientem, possessorem suum, super decem principes civitatis*, id est plusquam omnis princeps huius mundi. Item quisquis patitur morbum caducum id est cupiditatem per quam cupidus cadit in terra, id est in terrenis.

[3] Item quisquis patitur scabie manuum, id est capacitatem.

[4] Item quiquis patitur arreticam, id est pigritiam et accidiam que velud artetica auferunt usum membrorum ad bene operandum. Has tres infirmitates sanat sapientia verbi. Unde in Ecclesiastico XXIV d. Sapientia verbi Dei se comparat tribus, scilicet galbano, ungule et gucce que tria valent contra iam dictas tres infirmitates.

[1] Galbanus arbor est Surie aromatica cuius fructus galbamentis valet contra morbum caducum, sic verbum Dei valet contra cupiditatem. Unde illud non concupisces te proximi tui.

[2] Ungula est species aromatica humano ungui similis et valet contra scabiem manuum, sic verbum Dei valet contra rapacitatem manuum unde Lc. III¹⁶⁹² (3, 14): *Neminem concutiatis* etc.

[3] Gutta est arbor aromatica que lacrimam stillat in arenis et valet contra arteticam, sic sapientia verbi Dei valet contra accidiam et pigritiam. Prv. VI b (6, 9): *Usquequo piger dormies quando consurges* etc.

Quoniam ergo fideles gaudent in sanitate et vita et vox verbi Dei valet ad conservacionem sanitatis et vite libenter audiunt vocem verbi Dei. Iohannes dicit Dominus: oves mee vocem meam audiunt.

9

DOMINICA I POST PENTECOSTEN

Sch. 29/T41

ALD. 19va- 20rb

MAZ . Assente

¹⁶⁹¹ Ald. spazio bianco.
¹⁶⁹² Ald spazio bianco.

Homo quidam erat dives qui induebatur purpura et bisso et epulabatur cottide splendide. Lc. XVI c(16, 19)

In hodierno evangelio principaliter agitur de quattuor, scilicet de causis dampnationis divitis et penis redeuntibus eius meritis, et de causis salvationis pauperis et premiis redentibus eius meritis. Nam cause dampnationis divitis fuerunt sex.

[1] Prima causa fuit immoderatus amor divitiarum qui notatur ibi: Homo quidam erat dives, sed nota duplex dives, scilicet habens divitias et immoderate amans eas. Nam primo modo non reprobatur dives, quoniam potentes et divites non abicit, cum ipse sit potens et dives. Unde Gen. XVII^o: *Erat Habraam dives valde sed hoc non sibi sed pauperibus et peregrinis.* Unde dicitur Gen. XXVII a quod stabat in hostio tabernaculi ut reciperet peregrinos sed ultimo modo, scilicet dives immoderate amans divitias reprobatur quia divitie nimis amate sunt causa dampnationis divitis propter tria:

[1.1] Primo quia divicie nimis amate sunt quasi virgule viscate. Augustinus: «Amore temporalium rerum viscus est spiritualium penarum, sicut enim virgule viscate araculas qua se illis confricant depillant anelatis precedunt, sic divitie illos qui nimio amore eis adherent spoliat a bonis cogitationibus et sanctis affectionibus que sunt velut plume et lana anime»^{ppp}. Unde fit quod anima sic depillata et deplumata negant volare ad celum, sed circa terram vertitur et muscis diversarum sollicitudinum miserabiliter stimulatur.

[1.2] Secundo divitie nimis amate sunt quidam laquei et musipule quibus capiunt amatores suos, sicut enim laquei et musipule capiunt aves et mures, sic divitie nimis amate capiunt stultissimos homines sui amatores. Sapientie XIV c(14, 11): *Creature Dei in odio facte sunt et in temptatione anime hominum et in muscipulum pedibus insipientium*, sicut mus vel avis in muscipulo capere credit sed capitur, sic anima cupidi capere divitias se credit sed ab eisdem miserabiliter capitur. Unde fit ut dicit Augustinus: «Iusto Dei iudicio ut a divitiis quas iniuste acquirere voluit captivus iustissime teneatur»^{qqq}. Eccli. XXIII d (23, 22): *Anima calida quasi ignis ardens non extinguetur donec aliquid gubernat.*

[1.3] Tertio divicie nimis amate sunt quasi mola asinaria, de qua Mat. XVIII b (18, 6), que alligata collis divitum submergit eos in profundum inferni. Unde I Thim VI (6, 9): *Omnes qui volunt divites fieri incidunt in laqueum et temptationes diaboli in desiderio vana et inutilis que mergunt hominem in perditionem.* Sunt ergo divitie causa dampnationis divine que inviserit quia talaqueant et quia in profundum inferni demergunt.

Pena respondens huic culpe est cruciatus flamme ardentis, quia enim dives amore divitiarum totus exarsit. Ideo in flamma perpetua cruciatur, unde dixit crucior in hac flamma, sicut quamdiu durant ligna. durat et ignis, sic quamdiu durabunt anime que sunt perpetur durabitur ignis gehenne qui eas cruciabit et devorabit. Ps.(): *Pones eos in clibanum ignis, in tempore vultus tui Dominus in ira sua conturbabit eos et devorabit eos ignis.*

[2] Secunda causa fuit vanitas deliciarum et vestimentorum que notatur ibi: *induebatur purpura et bisso.* Vanitas ista constat in tribus, scilicet in superfluitate, pretiositate, extraneitate.

[2.1] Superfluitas vestium attendit duobus modis, scilicet quantum ad magnitudinem vestium et quantum ad multitudinem.

[2.1.1] quantum ad magnitudinem est superfluitas in quiusdam duabus que deferentes alta calopedia in pedibus, et longam vestium caudas post se trahentes ut maiores videantur. Nolunt sic addicere ad staturam suam cubitum unum. Preciosis enim vestibus caudarum suarum terram induunt. Pulces colligunt, pulverem movent et pauperes Christi frigore morientes nudos habere permittunt. Timendum est ne diabolus quiescat in caudis earum. Legitur enim de quodam sancto quod vidit diabolum ridentem et quesivit causam risus qui dixit ei: Vidi socium meum equitantem super caudam mulieris cuiusdam que dum retrahetur caudam socius meus cecidit in lutum et ideo risi.

[2.1.2] Quantum ad multitudinem vestium est superfluitas in illis qui habent mutatoria quod pertice honerantur et tineis eduntur. Unde Iacobi V a (5, 2): *Vestimenta vestra arneis commesta sunt.* Bernardus. «Clamant nudi, clamant famelici, quid conferunt tot mutatoria estensa in perticis vel plicata in manticis»^{tr}.

[2.2] Pretiositas vestium attenditur circa pretium. Unde vestis erit pretiosa a pretio. Nam quandoque tantum constat una vestis pretiosa quod viginti pauperes inde vestiri possent, sicut dicit Gregorius: «Nemo huiusmodi pretiosa vestimenta nisi ad vanam gloriam est eis»^{sss}, videlicet honorabilior ceteris videatur. Nemo vult ibi preciosis vestibus indui ubi a nemine potest videri.

[2.3] Extraneitas vestium attenditur circa curiositatem et violentam transformationem quando scilicet aliquis vult habere vestes extraneas vestibus aliorum dissimiles. Sophonie I d (1, 8): *Visitabo super principes et super filios regis et omnes qui induti veste peregrina.* Et Gregorio: «Nemo pudet in fluxu et scudio vestium peccatum deesse»^{ttt}. Aliquin de asperitate vestium non laudaretur Iohannes. Hec pena respondens hinc culpe fuit hoc quod sepultus in deliciis in suppliciis sepelitur. Unde

dicitur quod dives sepultus est in infernum, et Ps.(87, 12): *Numquid narrabit aliquis in sepulchro misericordia*, et Iob XVIII^{uuu}: *Si sustinero infernus domus mea est*.

[3] Tertia causa fuit golositas que notatur ibi copulabatur cotidie splendide. Epulatio splendida consistit in quattuor:

[3.1] Primo in superlectibus splendidis ut vasis argenteis curiosis materialibus, magnis luminaribus, immensis nocturnis. Dan. V a (5, 1): *Balthasar fecit magnum convivium suis optimatibus mille et precepit iam temulentus ut afferretur vasa aurea et argentea que asportaverat rex de templo Ierusalem et bibetur cum eis optimates eius et uxores eius*.

[3.2] Secundo consistit in superfluitate ferculorum scilicet quando quis vasis ferculis vult uri de qua varietate dicit Trenorum^{vvv}, fastidientis stomachi est multum degustare que ut varia sunt et diversa inquinant et non alunt. sicut aliqua sunt qui divisa placent, coniuncta vero nobis abhominabilia sunt, sic coniunctio rerum diversarum ferculorum interdum abhominabilis est nature in stomacho.

[3.3] Tertio consistit in nimia studiositate quam pertinet ad solitudinem et curiositatem laute prepara+mm+ndi ut legitur in Regum II c(2, 13) de filii Heli qui non coctas sed crudas exigebant ut eas accuratius prepararent; Seneca: «palatum tuum fames excitet, non sapes»^{www}.

[3.4] Quarto consistit in nimia cibi sumptionis. Ieronimus: «Pluvia illa optima est que sensim descendit et subitus autem et nimius et preceps imber arva subvertit»^{xxx}. Finaliter nimium cibum suffocat quandoque gulosos.

Pena respondens huic culpe quod dives sedens in epulis splendidis, vocem pauperis nolebant exaudire, postea econverso stans in tormentis et et elevans oculos ad Laçarum sedentem in deliciis ad eodem gutam aque rogitur mendicare, nec tamen quod petit potuit imperare. Prv. XXI d (21, 13): *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis et ipse clamabit et non exaudietur*.

[4] Quarta causa fuit in miseria que notatur ibi: et erat quidam mendicus nomine Laçarus. Sunt autem quattuor per que patet huius peccati magnitudo:

[4.1] Primo patet per mendicitatem pauperis. Non enim erat iste tantum pauper, sed mendicus. Sunt enim pauperes qui non sunt mendici, quia qui non pulsant, ita pietate excitant. Per clamorem enim pauperis pietas excitatur, quia suos ad tot clamores mendici, non fuit divitis pietas excitata, patet quod eius in miseria magna fuit.

[4.2] Secundo patet per infirmitatem pauperis. Erat enim iste ulceribus plenus, non erat ubi sanus quod posset laborare. Ulcera enim et infirmitates solent provocare pietatis

affectum. Eccli.IV a (4, 4): *Rogationem contribulati ne abiciat. Non avertas faciem tuam ad egeno.*

[4.3] Tertio patet per mansuetudinem creature irrationalis ut canum qui lingeant vulnera eius in que mitiores fuerunt canes pauperi quam dives pauperi.

[4.4] Quarta magnitudo huius miserie patet per largitatem insensibilis creature, scilicet solis, ignis, arborum et herbarum que sua large comunican: sol comunicat lumen suum, ignis calorem suum, arbores et herbe fructus suos. Unde Augustinus: «iudicium maxime divine bonitatis quod quelibet res cogunt dare seipsam»^{yy}. Avarus vero non vult comunicare sua nisi cum a morte cogitur. Videtur ergo quod avarus sit immisericiordior ceteris insensibilibus creaturis.

Pena respondens huic culpe fuit carentia misericordie Dei quia enim dives pauperis misericordiam non habuit in guttam aque misericordiam non invenit et quia minima negavit, minima petit et negantur. Gregorius: «Dives ille qui mense sue minima dare noluit: in inferno positus usque ad minima petenda pervenit. Nam guttam aque petiit qui micam panis negavit»^{zz}.

[5] Quinta causa fuit mala familia que notatur ibi et nemo illi dabat. Si enim eius familia bona et pia fuisset utique de micis que de mensa cadebant a pauperi tribuisset vel divitem ad misericordiam pauperis commovisset.

Sed notandum est quod de familia mala dives in inferno punietur propter tria

[5.1] Primo quia piam et humilem familiam non habuit exemplo dominum cuius familia pia et humilis valde fuit. de primo Mt. XV f (15, 23): ubi dicitur quod discipuli non pietate erga mulierem chanaanem excitaverunt Dominum ad pietatem dicentes: *Dimitte eam quia clama post nos.* De secundo ita Cor I f (1, 27): *Que stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia.*

[5.2] Secundo quia superbam et inmisericordem familiam non expellit iuxta consilium domini dicentis Mar. IX f (9, 44): *Si pes tuus scandalizat te amputa illum,* et Psal (100, 7): *Non habitabit in medio domus mee qui facit superbiam.*

[5.3] Tertio quia secum remanentem non correxit I Reg. II de Heli qui filios non correxit.

Pena respondens huic culpe est duplex:

[5.1] Prima est sicut pauper nuntium de familia divitis qui eum visitaret non habuit, sic nec dives nuntium ad fratres suos habere potuit. Unde responsum est eis: *Habent Moysen et prophetas, audiant illos.*

[5.2'] Secunda est quia in misericordem et crudelem familias secum tenuit nec correxit. Ideo cum crudelibus et immisericordibus demonibus qui ei non dabunt requiem die et nocte perpetuo permanebit. Ie. XVI e(16, 13): *Servietis diis alienis die et nocte qui non dabunt vobis requiem.*

[6] Sexta causa dampnationis divitis est sera penitentia que notatur ibi: elevans oculos cum esset in tormentis dixit: «Pater Habraam miserere mei». Non fatuitas tormentuum penitentiam patet duobus exemplis.

[6.1] Et primo sicut quando aliquis agressus est aliquid magnum iter stultus est si differt, quia posset cito pervenire ad malum hospicium, sic cum conversio fit quidam inchoatio vie que ducit ad celum fatuum est differre eam, et hoc duabus de causis. Primo quia breve est tempus. Iob. XIV (14, 5): *Breves dies hominis sunt.* Secundo quia longa est via. III Reg. XIX b(19, 7): *Dictum est Lie. Surge comede grandis restat tibi viam.*

[6.2] Item stultus esset qui transplantare velet arbore ita inveteratas vel ddirigere trabes magns nam desiccatas, quia virge tenere transplantare solent et dirigi, sic in senectute valde difficile est reducere hominem ad rectitudinem penitentie. Nam dum homines sunt in tenera etate transplantari possunt in orto ecclesie et ad rectitudinem vite reduci pena respondens huic culpe perpetua penitentia, quia dives tempestive non penituit, ideo perpetuo penitebit. Unde et dixit rogo te pater ut mittas etc. Gregorius: «Quia venture mortis tempus ignoramus post mortem operari non possumus»^{aaaa}.

Postquam vidimus de causis dampnationis divitis, modo videamus de causis salvationis pauperis, et ideo premiis respondentibus eius meritis. ad hoc autem notandum est quod cause salvationis eius sunt quattuor, quarum :

[1] Prima fuit paupertas que notatur ibi quidam mendicus nomine Laçarus. Nam regnum celorum est sicut granarium in quo reponuntur sola grana sine palea, pauperes sunt tamquam granum exutum a palea scilicet temporalium et ideo eorum est granarum paradisi. Mat. a (5, 3): *beati pauperes spiritus quia illorum est regnum celorum.*

Premium paupertas in paupere fuit vehiculum angelorum quod naotatur ibi: factum est autem ut morentur mendicus et portaretur ab angelis in sinu Habrae. Pauper dum vixit non habuit portitores, et ideo meruit habere vehiculum angelorum. Ps.(90, 11): *Angelis suis mandavit de celo ut custodiant te in omnibus viis tuis, in manibus portabunt te.*

[2] Secunda causa salvationis pauperis fuit contemptibilitas que notatur ibi: Iacebat ad ianuam eius. Nam contemptibilitas humiliat sicut econtrario superbia inflat. Porta autem paradisi, sicut dicitur Lc. VII c^{bbbb}, est *stricta*, et ideo superbi inflati per strictam portam ingredi non possunt, sed contentibiles et humiles parti et modici sunt : per strictam portam paradisi ingrediuntur.

Premium contemptibilitatis fuit honorabilis pauperis exaltatio, quia pauper ad ianuam divitis contemptibiliter iacebat. honorifice fuit elevatus et in sinu Habrae collocatus. Unde dives cum esset in tormentis, elevans oculos vidit Habraam et Laçarum in sinu eius. Per hoc ostenditur quod Laçarus sursum erat deorsum. Prv. ¹⁶⁹³: *Superbum sequitur humilitas et humilem spiritum suscipiet gloria^{cccc}*, tamen econtrario solebat esse, scilicet dives in altum et Laçarus deorsum. Unde super hunc locum dixit quidam doctor: «Sero sursum levas oculos quos meritum deprensisti»^{dddd}

[3] Tertia causa salvationis pauperis fuit infirmitas que notatur ibi: ulceribus plenis. Nam homo quandoque est similis mulo qui claudicat quando vult. Item est similis cani qui ambulat claudicans pede elevato, et si Dominus bene stimulare eum, stimulo infirmitatis quam cito curreret quam bene salieret. Ps.(15, 4): *Multiplicate sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt*. Item inter carnem et spiritum est quedam pugna, quia sicut dicit Apostolus^{eeee}: *caro concupiscit adversus spiritum. et spiritus adversus carnem*. Infirmitas autem in carne debilitat eam, et sic spiritus resumptis viribus contra carnem eam superat et vincit. Et sic infirmitas est causa salutis. spiritus. II Cor. XII c(12, 10): *cum enim infirmior tunc potens sum*, scilicet in spiritu.